
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 36 del 08/10/2025 
 

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE  IN FORMA 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI GALATI 
MAMERTINO E ALCARA LI FUSI. 

 
L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di Ottobre alle ore 18.30 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione straordinaria ed urgente che è stata 

partecipata dai Sig.ri Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio NO 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  SI  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario SI Claudia Bontempo NO 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 2 

In carica n. 10 Presenti n. 8 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli intervenuti, 

assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

E’ presente in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Avv. Vincenzo Amadore. 



Proposta n. 57 del 26/09/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di Deliberazione Consiliare 
 

Predisposta dal I Settore - Amministrativo 

Presentata dal Sindaco Avv. Vincenzo Amadore 
 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI GALATI MAMERTINO E ALCARA LI FUSI. 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 06 Settembre 2022, 
esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto; “Approvazione schema di convenzione 
tra i Comuni di Galati Mamertino/Alcara Li Fusi per la gestione in forma associata del 
servizio di segreteria”; 
RICHIAMATO l’art. 10 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio 
della Segreteria Comunale fra i Comuni medesimi, sottoscritta in data 10/10/2022, che 
recita:  
“La presente convenzione ha durata di anni tre e decorre dalla data di presa di servizio 
del Segretario Comunale; 
Essa ha, comunque, carattere temporaneo e, pertanto, potrà essere sciolta in 
qualunque momento per una delle seguenti cause: 
• scadenza naturale; 
• scioglimento consensuale sia per mutuo consenso degli Enti convenzionati, sia per 

volontà di un solo Comune; 
• recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare 

con atto deliberativo consiliare e con un preavviso di almeno 20 giorni (venti giorni). 
La presente convenzione, prima della scadenza, potrà essere rinnovata con la stessa 
procedura, per un uguale periodo e/o per un periodo da concordare”. 
DATO ATTO CHE: 

• Il periodo di validità della convenzione de qua scadrà in data 02 Novembre 
2025 e che è interesse dell'Ente procedere alla proroga della convenzione per 
la durata di anni due fino al 02 novembre 2027; 

• Che a seguito di colloqui intervenuti con il comune di Alcara Li Fusi si è 
concordato di prorogare la convenzione del servizio di segreteria comunale; 
RICHIAMATI: 



Proposta n. 57 del 26/09/2025 
 

• l’art.99 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il 
Sindaco nomini il Segretario Comunale scegliendo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali; 
• l’art.30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la 
possibilità, da parte degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la 
costituzione di uffici comuni; 
• l’art. 10 del D.P.R. 4/12/1997 n. 465 (Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei  Segretari Comunali e Provinciali) il quale, con specifico 
richiamo ad accordi per l’esercizio associato di funzioni da parte dei Comuni, 
contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro convenzioni per l’ufficio di 
Segreteria Comunale; 
VISTO che lo stesso art.10 dispone al II comma che le convenzioni sopra richiamate 
debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco 
competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli 
oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 
possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 
DATTO ATTO: 
• che in sede di conversione del D.L. n.78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 
è stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali 
e Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 
dell’Interno; 
• che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello 
territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di regione, che succedono ai 
soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi 
uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia; 
VISTA la deliberazione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali (AGES) n.270 del 6/9/2001 disciplinante la costituzione e 
l’estinzione  del servizio di Segreteria Comunale in forma convenzionata; 
CONSIDERATO che la convenzione per il servizio in forma associata della Segreteria 
Comunale costituisce una forma organizzativa flessibile ed adeguata rispetto alle 
dimensioni dei singoli Enti, alle loro necessità nonché alle loro disponibilità finanziarie; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020 adottato ai sensi dell’art. 16 
ter, comma 12, del Decreto Legge 30/12/2019, 162, convertito nella legge 28/02/2020, 
n. 8, recante la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale e 
Provinciale di cui all’art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 
CONSIDERATO che le convenzioni stipulate a decorrere dalla data del 01 dicembre 
2020 dovranno essere classificate, ai fini della nomina del titolare, in base alla somma 
degli abitanti di tutti i comuni aderenti alla convenzione; 
- che il Comune di Galati Mamertino alla data del 31.12.2024 ha una popolazione di n. 
2164 abitanti e il Comune di Alcara Li Fusi alla stessa data ha una popolazione di n. 
1629 abitanti; 
- che, pertanto, considerato che la sommatoria del numero di abitanti, pari a n. 3793 è 
ricompresa nella fascia che va da 3.000 a 10.000 abitanti, l’approvanda convenzione 



Proposta n. 57 del 26/09/2025 
 

deve essere classificata ai sensi del nuovo Decreto del Ministro dell’Interno come 
convenzione di classe III; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Galati Mamertino 
n.21 del 06/09/2022 e la deliberazione del comune di Alcara di Fusi n. 20 del 
07/10/2022, esecutive ai sensi di legge, con le quali si approvava la convenzione tra il 
comune di Galati Mamertino ed Alcara Li Fusi per il servizio associato di segreteria 
comunale mediante convenzione di cui all’art. 30 del D. Leg.vo n. 267/2000, 
suddividendo l’orario di lavoro secondo le seguenti modalità: Galati Mamertino ore 21, 
Alcara Li Fusi ore 15,  
RAVVISATA conseguentemente l’opportunità di procedere, con effetti ora per allora, 
la validità della convenzione di segreteria sottoscritta in data 10/10/2022 
stabilendone, altresi, il nuovo termine finale di validità ,considerato in particolare che 
l’esercizio in forma associata del servizio di segreteria ben si inquadra nel processo di 
contenimento della spesa pubblica, avviato dalle leggi di stabilità degli ultimi anni, dal 
momento che consente di ottenere consistenti risparmi in ordine alla spesa del 
personale; 
RICHIAMATO l’art. 2 del Decreto Ministero dell’Interno del 21.10.2020, ai sensi del 
quale la nomina del segretario è disposta dal Sindaco del comune, o dal Presidente 
della provincia, avente la più elevata classificazione tra gli  enti in convenzione e, a  
parità di classificazione, da  quello  avente  la  maggiore  popolazione.  Tale comune o 
provincia assume il ruolo di ente capofila.  
PRESO ATTO che il Sindaco del Comune di Galati Mamertino, comune capofila della 
convenzione in parola, ha nominato la Dott.ssa Angela Ricca titolare della convenzione 
di segreteria giusta determinazione sindacale 12 del 25/10/2022; 
RICHIAMATI i vigenti CCNNL relativi alla categoria dei segretari comunali e provinciali; 
VISTI: 
• la L.R.N.30/2000; 
•  il D.L.vo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
•  il D.L.N.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
•  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come modificato dalla legge 142/90 recepita dalla 
L.R.N.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
•  lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 
 
1. DI PROROGARE la convenzione per il servizio associato di segreteria comunale 
fra i comuni di Galati Mamertino e Alcara Li Fusi stipulata in data 10/10/2022 e avente 
scadenza02/11/2025 agli stessi patti e condizioni per anni due e quindi fino al 
02/11/2027; 
2. DI AVVALERSI, per l’esercizio in forma associata dell’ufficio del Segretario 
Comunale dell’opera professionale di un unico Segretario, nella persona della dott.ssa 
Angela RICCA per l’espletamento delle funzioni che, per disposizioni di Legge, di 



Proposta n. 57 del 26/09/2025 
 

Statuto, di Regolamento o di provvedimento dei Sindaci dei Comuni o in base ad altri 
atti equivalenti, sono attribuiti al suddetto funzionario; 
3. DI DARE ATTO che la Convenzione comporterà una minore spesa a carico del 
Bilancio Comunale per lo svolgimento del servizio di Segreteria;  
4. DI AUTORIZZARE il Legale Rappresentante di questo Ente alla sottoscrizione 
della precitata convenzione; 
5.  DI DARE ATTO che il predetto schema di Convenzione dovrà essere approvato, 
nell’identico testo, dall’altro Comune parte della Convenzione stessa; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Alcara Li Fusi e al 
Ministero dell’Interno, ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – Prefettura – U.T.G. di Palermo – Sezione Regionale della 
Sicilia. 
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 12, comma 
2°, L.R. n° 44/1991. 
 
 
 

IL PROPONENTE  IL RESPONSABILE DEL I Settore - 
Amministrativo 

F.to Avv. Vincenzo Amadore  Calogero Frisenda 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

57

RINNOVO CONVENZIONE PER LA GESTIONE  IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
SEGRETERIA TRA I COMUNI DI GALATI MAMERTINO E ALCARA LI FUSI.

2025

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Calogero Frisenda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 36 del 08/10/2025 
 

VERBALE DI SEDUTA 

Il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del 
giorno e, con il consenso unanime dei consiglieri, procede a  leggere per oggetto la 
proposta, soffermandosi sulla parte propositiva della stessa, e, al termine, ne espone 
brevemente i contenuti spiegando che si tratta del rinnovo dell’attuale convenzione con il 
Comune di Alcara li Fusi per l’utilizzo del segretario comunale per ulteriori due anni. 
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone ai voti la proposta per alzata di 
mano: 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n.08 Consiglieri presenti e 
votanti su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 
 

• Voti Favorevoli: 08; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si 
intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 
Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività 
della presente deliberazione. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 08 
Consiglieri presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente 
esito: 

• Voti Favorevoli: 08; 
DELIBERA 

DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991 

 

Alle ore 19,00 il Consigliere Natale Bruno esce dall’aula come di consueto poichè le 
proposte relativi ai punti che seguono nell’ordine del giorno attengono al riconoscimento 
di debiti fuori bilancio: il numero dei presenti discende a n. 07 e il numero degli assenti 
ascende a n. 03. 



Deliberazione del Consiglio Comunale 36 del 08/10/2025 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 09/10/2025 al 24/10/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 09/10/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/10/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 09/10/2025
Andrea Carcione in data 09/10/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 09/10/2025


